
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολοκλήρωση Μεταλυκειακού έτους  - Τάξης Μα-
θητείας περιόδου 2024-2025.

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 
Ομάδας Διοίκησης Έργου (ΟΔΕ) με τίτλο: «Ομά-
δα Συντονισμού για τη βιωσιμότητα του Δικτύου 
Δομών για την πρόληψη και την αντιμετώπιση της 
βίας και των πολλαπλών διακρίσεων κατά των γυ-
ναικών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ5/61198 (1)

Ολοκλήρωση Μεταλυκειακού έτους - Τάξης Μα-

θητείας περιόδου 2024-2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EEL 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254), και ιδίως 
της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 40 αυτού,

β) του άρθρου 94 του ν. 4823/2021 «Aναβάθμιση του 
σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314),

θ) της υπό στοιχεία 88732/Γ.1/31.7.2024 κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Δια Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804),

ι) της υπό στοιχεία 104602/Κ5/13-9-2024 απόφασης 
της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού «Κανονισμός Λειτουργίας Μεταλυκειακού Έτους - 
Τάξης Μαθητείας» (Β’ 5310).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/267/59321/Β1 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των, ότι με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Την ανάγκη διασφάλισης της ολοκλήρωσης του 
Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας για την περί-
οδο 2024-2025 και της έγκαιρης έναρξης της περιόδου 
2025-2026.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δε θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Το πρόγραμμα μάθησης στον εργασιακό χώρο θα 
πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι και 31.10.2025 για όλα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2731

32751

04.06.2025 21:07:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32752 Τεύχος B’ 2731/02.06.2025

τα τμήματα του Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας 
περιόδου 2024-2025.

2. Στις περιπτώσεις μαθητευομένων για τους οποί-
ους η ολοκλήρωση του προγράμματος μάθησης στον 
εργασιακό χώρο δεν καλύπτεται από τις υφιστάμενες 
συμβάσεις μαθητείας τους, πρέπει να υπογραφεί εγκαί-
ρως και όχι αργότερα από τις 14.7.2025, τροποποίηση 
των υφισταμένων συμβάσεων μαθητείας μεταξύ εργο-
δότη και μαθητευομένου, λαμβάνοντας υπόψη τα όσα 
προβλέπονται στην παρ. 1 ανωτέρω και την παρ. 5 του 
άρθρου 13 του Κανονισμού Λειτουργίας του Μεταλυκει-
ακού έτους - Τάξη Μαθητείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Μαΐου 2025

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 7792 (2)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 

Ομάδας Διοίκησης Έργου (ΟΔΕ) με τίτλο: «Ομά-

δα Συντονισμού για τη βιωσιμότητα του Δικτύ-

ου Δομών για την πρόληψη και την αντιμετώπι-

ση της βίας και των πολλαπλών διακρίσεων κατά 

των γυναικών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων».

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. (β) της παρ 3 του άρθρου 44 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-
κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

στ) των άρθρων 22 έως 26 του π.δ. 141/2017 «Οργα-
νισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), και ιδίως της 
περ. β της παρ. 3 του άρθρου 25,

ζ) του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) της υπ’ αρ. 1038/1-8-2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμμα-
τέως Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (ΥΟΔΔ 829).

2. Την από 12.07.2023 υπογεγραμμένη Προγραμματι-
κή Συμφωνία μεταξύ της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΓΓΙΑΔ) και του Κέντρου 
Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ) για τις υπό ένταξη 
Πράξεις του ΕΣΠΑ 2021-2027 «Λειτουργία δομών και 
υπηρεσιών της δημόσιας διοίκησης προς όφελος των γυ-
ναικών και για την καταπολέμηση της βίας» και «Λειτουρ-
γία Κέντρων Συμβουλευτικής Υποστήριξης γυναικών 
θυμάτων έμφυλης βίας ή/και πολλαπλών διακρίσεων 
σε περιφερειακό επίπεδο».

3. Το γεγονός ότι η συνέχιση της λειτουργίας του ανω-
τέρω Δικτύου δομών, με στόχο τη συνεχιζόμενη παροχή 
των υπηρεσιών τους, εξασφαλίστηκε μέσω της χρηματο-
δότησης από τα Περιφερειακά Προγράμματα της Προ-
γραμματικής Περιόδου 2021-2027 και μέχρι 31.12.2025, 
οπότε θα επανεξετασθεί η συνέχιση της συγχρηματοδό-
τησης βάσει σχετικής μελέτης αξιολόγησης.

4. Την υπ’ αρ. 111163/24.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΙΜΗ-4ΥΨ) 
Πρόσκληση με τίτλο «Οριζόντιες Παρεμβάσεις για 
την ενίσχυση της Πολιτικής για την ισότητα των Φύ-
λων και της Δημογραφικής Πολιτικής» και την υπ’ αρ. 
3001/15.2.2024 (ΑΔΑ: 6ΓΩΛΗ-0Ω2) τροποποίηση αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 3996/27.2.2024 απόφαση «Ένταξη της 
Πράξης ’’Λειτουργία της Τηλεφωνικής Γραμμής υπο-
στήριξης SOS για την καταπολέμηση της βίας κατά των 
γυναικών’’» με Κωδικό ΟΠΣ 6007040 στο πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 
(ΑΔΑ: Ψ8Ζ6Η-6Ξ4).

6. Την υπ’  αρ. 125843/28-12-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Σύσταση και 
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ 
ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟ-
ΓΕΝΕΙΑΣ”» (Β’ 7502).

7. Την υπ’ αρ. 1453/27-11-2024 προκήρυξη δημόσι-
ου διαγωνισμού για «Εκπόνηση Μελέτης Βιωσιμότητας 
του δικτύου δομών», στο πλαίσιο του έργου «Οριζόντιες 
Δράσεις για Θέματα Ισότητας» με κωδ. MIS 6011201, 
της Ειδικής Υπηρεσίας Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΚΟΙΣΟ 
[24PROC015857042 2024-11-27].

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Συστήνουμε και συγκροτούμε στη Γενική Γραμμα-
τεία Ισότητας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων, του Υπουρ-
γείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Ομάδα Διοί-
κησης Έργου (ΟΔΕ)με τίτλο: «Ομάδα Συντονισμού για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32753Τεύχος B’ 2731/02.06.2025

βιωσιμότητα του Δικτύου Δομών για την πρόληψη και 
την αντιμετώπιση της βίας και των πολλαπλών διακρίσε-
ων κατά των γυναικών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» με σκοπό:

α) Την αποτύπωση και αξιολόγηση της λειτουργίας 
των υφιστάμενων Δομών, στο πλαίσιο της σταδιακής 
αποδέσμευσής τους από την ευρωπαϊκή συγχρηματο-
δότηση και της ένταξής τους στο πλαίσιο των εθνικών 
μηχανισμών και

β) τη διατύπωση προτάσεων για διορθωτικές ενέργειες 
και τη βελτιστοποίηση της λειτουργίας τους, όπου αυτό 
απαιτείται, καθώς και τη διασφάλιση της μελλοντικής 
τους βιωσιμότητας μέσω της ενσωμάτωσής τους στους 
οργανισμούς των οικείων ΟΤΑ.

Β. Το έργο της Ομάδας είναι η παρακολούθηση της 
ομαλής εξέλιξης του έργου «Εκπόνηση Μελέτης Βιωσι-
μότητας του δικτύου δομών» όπως περιγράφεται στην 
ως άνω προκήρυξη, του οποίου κύριο αντικείμενο είναι 
η αξιολόγηση κάθε δομής του δικτύου, η στάθμιση του 
κοινωνικού αντικτύπου του, η πρόταση τροποποιήσεων ή 
και πρόσθετων πρακτικών και η διερεύνηση των επιλογών 
για τη σταδιακή κατάργηση από το σύστημα συγχρηματο-
δότησης ΕΚΤ+ τα επόμενα χρόνια. Η Ομάδα αποτελείται 
από εκπροσώπους όλων των εμπλεκόμενων μερών, ήτοι 
της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων (ΓΓΙΑΔ), του Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας 
(ΚΕΘΙ), του Υπουργείου Εσωτερικών (ΥΠΕΣ), της Επιτελι-
κής Δομής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας (ΥΚΟΙΣΟ), του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΥΠΟΙΚ) και εκπροσώπους της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), μεριμνά για τον συντονισμό και την 
συνεργασία των αρμόδιων υπηρεσιών για την άντληση 
των απαραίτητων στοιχείων που θα απαιτηθούν για την 
εκπόνηση της Μελέτης Βιωσιμότητας και θα υποστηρίζει, 
όταν απαιτείται και με βάση τις αρμοδιότητες καθενός 
φορέα, την Επιτροπή Παρακολούθησης του έργου για την 
αξιολόγηση των παραδοτέων του Αναδόχου.

Οι συνεδριάσεις της Ομάδας γίνονται όποτε ανακύψει 
ανάγκη κατόπιν προσκλήσεως του Προέδρου.

Η Ομάδα δύναται να καλεί, adhoc, στις συναντήσεις 
εμπειρογνώμονες για την επίλυση ζητημάτων που μπο-
ρεί να προκύπτουν κατά τη διάρκεια υλοποίησης.

Γ. Ορίζουμε τα μέλη της Ομάδας Διοίκησης Έργου 
(ΟΔΕ) ως εξής:

1. Αικατερίνη Πατσογιάννη, Γενική Γραμματέα Ισό-
τητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή τον Θεοδόσιο Λέκκα, Νομικό Σύμβουλο 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο της Γενικής Γραμματέως Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

2. Αγγελική Παπάζογλου, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Κοινωνικής Προστασίας και Συμβουλευτικών Υπηρε-
σιών της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη Τά-
τση, Προϊσταμένη του Τμήματος Καταπολέμησης της 
Βίας κατά των Γυναικών.

3. Ευγενία Τζώρτζη, Γενική Γραμματέα του Δήμου Πε-
ριστερίου, ως μέλος

4. Καλυψώ Γούλα, Νομικό, ως μέλος.
5. Ουρανία Οικονόμου, Προϊσταμένη της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, ως μέλος.

6. Ασημίνα Γιολδάση, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης του Κέντρου 
Έρευνας για Θέματα Ισότητας, ως μέλος, με αναπληρώ-
τρια την Αικατερίνα Δρούγα, Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων του 
Κέντρου Έρευνας για Θέματα Ισότητας.

7. Χρύσα Παπαϊακώβου, Νομική Σύμβουλος στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο της Υφυπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

8. Θελξιόπη Παπασημακοπούλου, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Ιδιωτικού Δικαίου Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
της Διεύθυνσης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών ως τακτικό μέλος και με 
αναπληρώτρια την Δήμητρα Τρομπούκη, υπάλληλο 
του Τμήματος Μόνιμου Προσωπικού της ως άνω Δι-
εύθυνσης.

9. Σταματία Ντιντιούμη, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ως τακτικό μέλος με αναπλη-
ρώτρια την Μαρία Διαμάντη, υπάλληλο του Τμήματος 
Οργάνωσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης της ως άνω Διεύ-
θυνσης.

10. Φώτιο Κουτσιανά, Προϊστάμενο Τμήματος Επιχο-
ρηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ως τακτικό μέλος  με αναπληρώτρια την 
Mαρία Τζατζιμάκη, υπάλληλο του Τμήματος Επιχορηγή-
σεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης της ως άνω Διεύθυνσης.

Δ. Πρόεδρος της Ομάδας Διοίκησης Έργου ορίζεται 
η Αικατερίνη Πατσογιάννη, Γενική Γραμματεία Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

Ε. Η Ομάδα συνεδριάζει σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις περί συλλογικών οργάνων. Οι συνεδριάσεις 
της γίνονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες και δεν 
καταβάλλεται καμία αποζημίωση στην Πρόεδρο και τα 
μέλη αυτής.

Η. Η διάρκεια εργασιών της συνιστώμενης Ομάδας 
Διοίκησης Έργου ορίζεται έως τη λήξη και ολοκλήρωση 
της σύμβασης έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Μαΐου 2025

Η Γενική Γραμματέας Ισότητας  
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΤΣΟΓΙΑΝΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32754 Τεύχος B’ 2731/02.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027310206250004*


